数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 106,596,012 12.11% 0 0 0 0 0 106,596,012 12.11%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 106,596,012 12.11% 0 0 0 0 0 106,596,012 12.11%

3、其他内资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 773,520,517 87.89% 0 0 0 0 0 773,520,517 87.89%

1、人民币普通股 773,520,517 87.89% 0 0 0 0 0 773,520,517 87.89%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 880,116,529 100.00% 0 0 0 0 0 880,116,529 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

中钨高新材料股份有限公司 2020年半年度报告全文

30

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√ 适用 □ 不适用

公司2020年2月27日召开的第九届董事会第十四次（临时）会议、2020年3月16日召开的第二次临时股

东大会审议通过《关于第四次修订公司<2018年度非公开发行股票预案>的议案》，经中国证券监督管理委

员会核准、国务院国有资产管理委员会批复，公司非公开发行股票174,173,913股（每股面值1元）。本次

非公开发行新增股份于2020年7月16日在深圳证券交易所上市，股票限售期为6个月。具体情况详见公司于

2020年7月14日在巨潮资讯网披露的《中钨高新材料股份有限公司非公开发行股票新增股份变动报告及上

市公告书》（公告编号：2020-46）。

本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

股份类型
本次发行前 本次发行 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量 股份数量（股） 比例

有限售条件

的流通股份
106,596,012 12.11% 174,173,913 280,769,925 26.63%

无限售条件

的流通股份
773,520,517 87.89% - 773,520,517 73.37%

合计 880,116,529 100.00% 174,173,913 1,054,290,442 100.00%

本次非公开发行未导致公司控制权发生变更。

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

中钨高新材料股份有限公司 2020年半年度报告全文

31

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 31,616 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

持股 5%以上的普通股股东或前 10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持有的

普通股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售条件

的普通股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

湖南有色金属

有限公司
国有法人 60.94% 536,317,548 0.00 106,596,012 429,721,536

质押 0

冻结 0

香港中央结算

有限公司
境外法人 2.93% 25,788,317 12150366.00 0 25,788,317

质押 0

冻结 0

潘英俊 境内自然人 1.57% 13,800,000 -2200000.00 0 13,800,000
质押 0

冻结 0

海南金元投资

控股有限公司
国有法人 0.77% 6,790,000 0.00 0 6,790,000

质押 0

冻结 0

高地置业有限

公司

境内非国有

法人
0.39% 3,470,000 2320000.00 0 3,470,000

质押 0

冻结 0

马寿良 境内自然人 0.33% 2,888,880 0.00 0 2,888,880
质押 0

冻结 0

广东润行投资

管理有限公司

－润行新周期

6号私募证券

投资基金

其他 0.31% 2,750,000 2750000.00 0 2,750,000

质押 0

冻结 0

陈芳莹 境内自然人 0.29% 2,580,000 381000.00 0 2,580,000
质押 0

冻结 0

马寿祥 境内自然人 0.27% 2,343,913 0.00 0 2,343,913
质押 0

冻结 0

刘伟雄 境内自然人 0.26% 2,306,900 -15400.00 0 2,306,900
质押 0

冻结 0

战略投资者或一般法人因配

售新股成为前10名普通股股

东的情况

不适用

上述股东关联关系或一致行

动的说明
未知上述股东之间是否存在关联关系及是否属于一致行动人。

前 10名无限售条件普通股股东持股情况

中钨高新材料股份有限公司 2020年半年度报告全文

32

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

湖南有色金属有限公司 429,721,536 人民币普通股 429,721,536

香港中央结算有限公司 25,788,317 人民币普通股 25,788,317

潘英俊 13,800,000 人民币普通股 13,800,000

海南金元投资控股有限公司 6,790,000 人民币普通股 6,790,000

高地置业有限公司 3,470,000 人民币普通股 3,470,000

马寿良 2,888,880 人民币普通股 2,888,880

广东润行投资管理有限公司－润

行新周期 6号私募证券投资基金
2,750,000 人民币普通股 2,750,000

陈芳莹 2,580,000 人民币普通股 2,580,000

马寿祥 2,343,913 人民币普通股 2,343,913

刘伟雄 2,306,900 人民币普通股 2,306,900

前 10名无限售条件普通股股东之

间，以及前 10名无限售条件普通

[…]

合计 12,318,946.77 12,318,946.77 --

29、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债 214,560,923.64 211,541,000.00

合计 214,560,923.64 211,541,000.00

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 245,765,000.00 232,754,000.00

二、计入当期损益的设定受益成本 6,342,333.80 53,366,000.00

1.当期服务成本 6,342,333.80 32,516,000.00

2.过去服务成本 13,413,000.00

中钨高新材料股份有限公司 2020年半年度报告全文

108

4.利息净额 7,437,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益

成本
-929,000.00

1.精算利得（损失以“－”表示） -929,000.00

四、其他变动 -16,939,125.50 -39,426,000.00

2.已支付的福利 -16,939,125.50 -39,426,000.00

五、期末余额 235,168,208.30 245,765,000.00

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 245,765,000.00 232,754,000.00

二、计入当期损益的设定受益成本 6,342,333.80 53,366,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益

成本
-929,000.00

四、其他变动 -16,939,125.50 -39,426,000.00

五、期末余额 235,168,208.30 245,765,000.00

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

公司设定受益计划的内容为公司为已离退休员工和在职员工在其离退休后提供的补贴福利。与之相关

的风险为精算结果所依赖的假设中，折现率、内退人员内退工资年增长率、离职率、死亡率可能与实际情

况存在一定偏差。因设定受益计划所依赖的精算假设如折现率、内退人员内退工资年增长率、死亡率、在

职人员离职率等存在一定程度的不确定性，对未来现金流、时间造成一定程度的不确定性。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

精算估计的重大假设 期末余额 期初余额

折现率 3.25%

死亡率 0.50%

预计平均寿命 中国人身保险业经验生命表

（2010-2013）养老类业务男表

及女表向后平移2年

薪酬的预期增长率 10%

30、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 246,456.20 242,280.50

合计 246,456.20 242,280.50 --

中钨高新材料股份有限公司 2020年半年度报告全文

109

31、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 133,674,412.35 10,627,667.86 17,039,778.44 127,262,301.77

合计 133,674,412.35 10,627,667.86 17,039,778.44 127,262,301.77 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产相

关/与收益

相关

数控刀片

生产线技

术改造项

目

11,144,097.
73

2,700,000.0
0

8,444,097.7
3
与资产相

关

精密刀具

五轴磨削

柔性制造

单元的研

制与示范

应用

10,043,983.
55

2,700,000.0
0

7,343,983.5
5
与资产相

关

印刷电路

板（PCB）
10,284,850.

00
699,300.00

9,585,550.0
0
与资产相

关

高端装备

用高性能

硬质合金

涂层刀具

实施项目

16,200,000.
00

900,000.00
15,300,000.

00
与资产相

关

精密工具

创新能力

平台建设

二期

8,359,617.9
6

490,000.00
7,869,617.9

6
与资产相

关

磨削工艺、

角度轴直

驱、一体化

大理石床

体、高精度

7轴 6联动

工具磨床、

磨削工艺

6,992,579.6
2

6,992,579.6
2
与资产相

关

中钨高新材料股份有限公司 2020年半年度报告全文